suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos, sed dextera tua et brachium tuum et illuminatio vultus tui.”; item Ps. 88<,16>: ’Domine, in lumine vultus tui ambulabunt’. Hinc gaudet Ps 26<,1>: ’Dominus illuminatio mea et salus mea’.

Hoc figuratum est in columna ignis et nube, quibus filii Israel regebantur et ducebantur per desertum. <Ex 13,22> Sic enim sola fide ducimur per vias ignotas ac desertas omnium homilium auxilio, hoc est, passiones et tribulationes. Atque ut illic columna praesens ante faciem eorum ibat, ita hic fides praesentem deum habet, ut velut a vultu praesentis dei illuminatio cordis procedat, ita ut rectissime et propriissime *lumen vultus dei*, id est, agnitio et fiducia praesentis dei sit. Qui enim praesentem sibi deum non novit aut non sentit, nondum credit, nondum habet *lumen vultus dei*.”

³⁴⁹ WA 5, 508, 19 – 509, 38. ”Ita erit sensus: Nubes illae nigrae et terribiles, quibus per verbum legis ira dei revelatur, transeunt, praetereunt et evacuantur prae nimio splendore et claritate, quae in conspectu eius est. Hoc est revelatio et cognitio dei, qua cognoscitur eius misericordia, tam dulcis est, ut prior tumultus verbi legalis amplius non contristet. Sicut enim (ut Bernhardus ait) Cognitio sui sine cognitione dei desperationem, ita cognitio dei sine cognitione sui praesumptionem operatur, si modo cognitio dei dicenda est, quae sine sui cognitione est, cum speculativa tantum sit necessario.

[2. Cor. 3, 9 ff.] Sic Paulus 2. Cor. 4. tribuit fiduciam et spem cognitae gloriae dei dicens ‘Si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria. Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam. Habentes ergo talem spem multa fiducia [2. Cor. 3, 18.] utimur’. Et infra ‘Nos autem revelata facie gloriam domini speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a domino spiritus’. Vides, Apostolum gloriam revelatae faciei enarrantem pene eadem verba huius versus ponere ‘Prae fulgore conspectus eius’. Quid est fulgor conspectus eius quam gloria seu claritas faciei revelatae dei?

Quid ergo est gloria domini? quid revelatio faciei? Diximus ps. 4. et aliis, vultum domini et conspectum dei, super nos et in conspectu nostro positum, aliud non esse quam praesentem et propitium dominum habere, in eum confidere, et ut usus scripturae, nosse dominum, quod non nisi [Hebr. 8, 11., Jer. 31, 34.] per fidem in hoc saeculo. Sic ex Hieremia Apostolus heb. 8.: ‘Et non docebit unusquisque proximum suum dicens: nosce dominum. Omnes enim

[Jes. 11, 9.] scient me a minore usque ad maiorem’. Et Isa. 11. ‘Quia repleta est terra scientia domini sicut aqua maris operientis’. Haec notitia dei laetificat cor, sicut notitia sui contristat, quia illa proponit misericordiam ante oculos, ut [Ps. 26, 3.] ps. 25. dicit. Haec peccatum contra nos ponit semper, et cogitare de peccato [Ps. 51, 5.] semper cogit, ut ps. 50. dicit. Conspectus itaque dei est notitia revelata dei, in qua videtur gloria seu claritas dei. Gloria autem dei est nostra iustificatio, quam videmus non esse currentis hominis, sed miserentis dei, [Eph. 1, 6.] unde non nobis, sed domino damus gloriam, qui ut Apostolus dicit, ‘Omnia [1. Cor. 1, 31.] facit in laudem gloriae gratiae suae’, ut ‘qui gloriatur, in domino gloriatur’ evacuata penitus nostra gloria revelataque ignominia nostra per verbum legis.

[...] Sicut ergo Mosi ingredienti in conspectum dei gloria domini apparuit, unde [2. Mos 34, 29 ff.] et retulit ex eodem consortio sermonis domini gloriam vultus sui, ut Exo. 34. scribitur, simul nubes, grando et carbones igniti transierunt et iam in eius [2. Cor. 3, 18.] conspectu non fuerunt prae fulgore conspectus dei, Ita et nobis docente Apostolo revelata facie domini gloriam speculantibus et in eandem eodem claritatis consortio imaginem transformatis multa est spes et

passiivista valaisua. Siinä valaiseva Jumala ja valaistu sydän tulevat yhdeksi.³⁵⁰

Näin Jumala tulee todellisesti ja koetusti läsnäolevaksi:

Mikään ei ilmaise, ymmärretäänkö Jumalan kasvojen valo aktiivisesti siksi, jolla hän itse valaisee meidät läsnäolollaan, kun hän sytyttää meissä uskon, vai passiivisesti itse uskon valoksi, jonka kautta me luottavaisesti tunnemme hänen kasvonsa ja uskomme hänen läsnäolonsa – ”kasvot” (’facies’ seu ’vultus’) nimittäin merkitsevät pyhissä kirjoituksissa läsnäoloa, kuten on tunnettua. Nämä ovat nimittäin sama ja tapahtuvat yhtä aikaa: Valaiseva Jumala ja valaistu sydän, meidän näkemämme Jumala ja läsnäoleva Jumala.³⁵¹

Lutherin käsitys uskon valosta muistuttaakin augustinolaista illuminaatio-oppia. Usko on jumalallista valoa, jonka avulla uskova kykenee erottamaan todellisuudesta näkymättömän elementin, näkemään sen, mikä ei näy. Tässä merkityksessä se on uusi ymmärrys (*intellectus*), joka tavoittaa ikuisen ja näkymättömän jumalallisen todellisuuden. Uskovat tulevat uskon valon kautta Jumalan opettamiksi (*eruditi*).³⁵² Luther käsittääkin uskon samalla yhdistymiseksi

fiducia, cessat exactor, supertum est iugum oneris eius, sceptrum exactionis eius et virga humeri eius [Jes. 9, 4 ff.] per parvulum, qui natus est nobis, et filium, qui datus est nobis. Isa 9.”

³⁵⁰ Uskon valosta samoin myös Peura 1994, 200-202. Peura havaitsee uskon valon kognitiivisen ja ontologisen puolen suhteen, mutta ei analysoi tarkemmin taustalla olevaa tietoteoreettista ajattelua.

Siinä, miten Luther ymmärtää aktiivisen ja passiivisen valon suhteen, on mahdollisesti tausta-ajatuksena aristotelinen käsitys aistien toiminnasta: Aistikyky on passiivinen, kunnes aistittava kohde aktivoi sen, ja tässä prosessissa aistittavan kohteen forma tulee reaalisesti läsnäolevaksi aistikohteeseen. Aristotelisesta tietoteoriasta ks. lukua 2.2. Ks. myös Mannermaa 1995, 52. Joka tapauksessa Luther käyttää tätä ajatusta vain uskon yhden aspektin selittämiseen. Lutherin teologinen tietoteoria poikkeaa kokonaisuutena huomattavasti Aristoteleen tietoteoriasta, mikä tulee ilmi jatkossa.

Mooses-kertomuksen tulkinnan kannalta on myös mielenkiintoista, että Luther ajattelee uskon olevan nimenomaan Jumalan kasvojen valon katseluun astumista Moosesta seuraten (ks. esim. 2. Moos. 33:11). Uskossa ei nähdä Jumalan selkäpuolta, vaan kasvot. Vrt. esim. Loewenich 1982, 20, jonka mukaan usko on aina Jumalan selkäpuolen ominaisuuksien näkemistä.

³⁵¹ AWA 2, 201, 16-21. ”Nihil ergo refert, sive lumen vultus dei intelligatur active, quo nos ipse presentia sua illuminat fidem accendens, sive passive ipsum lumen fidei, quo nos cum fiducia vultum et praesentiam eius sentimus et credimus – nam ’facies’ seu ’vultus’ in sacris litteris praesentiam significat, ut notum est. Idem enim est et utrumque simul est: deus illuminans et cor illuminatum, deus visus a nobis et deus praesens.”

³⁵² AWA 2, 107, 10 – 108, 13. ”Ideo intellectu opus est et eruditione, quibus haec transcendatis et visibilibus contemptis in invisibilia rapiamini non sapientes ea, quae super terram, sed quae sursum sunt, ubi Christus est etc <Col 3,1s>.”

Proinde verbum *intelligite* in Hebraeo sonat *hascilu*, quod absoluto statu significat: *intelligites facite*, scilicet vosmetipsos - ut Hieronymus exponit - vel alios, hoc est: sic agite, hoc contendite, ut sitis intelligentes et spiritualia ac caelestia sapiatis, quod nostra vernacula dicimus: ’Seynd vveys und vorstendig’, simili sententia, qua Ps 31<9>: ’Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus’.

Est autem haec intelligentia, non de qua philosophi opinantur, sed fides ipsa, quae in rebus prosperis et adversis potest est ea videre, quae non videntur. Ideo non exprimens, quae intelligant, absolute dicit *intelligite*, id est, facite, ut sitis intelligentes, curate, ut sitis creduli. Non enim habent nomen nequem speciem ea, qua fides intelligit. Nam praesentium rerum prosperitas vel adversitas penitus subvertit omnem hominem, qui fide non intelligit invisibilia. Hic enim intellectus ex fide venit, iuxta illud <Is 7,9>: ’Nisi credideritis, non intelligetis’, et est ingressus ille caliginis, in qua absorbetur, quicquid sensus, ratio, mens intellectusque hominis comprehendere potest. Coniungit enim fides animam cum invisibili, ineffabili, innominabili, aeterno, incogitabili verbo dei simulque

Jumalan iankaikkiseen Sanaan.³⁵³ Luther siis ymmärtää uskon valon hyvin augustinolaisesti suoraan Kristus-Logoksen (*Verbum*) kautta tapahtuvana ymmärtämisenä. Uskon kautta ihminen kääntyy pois pelkkien näkyvien asioiden havainnoinnista ja siihen perustuvasta ajattelusta ja alkaa nähdä todellisuuden Jumalan Sanan valossa, joka yksin on totuus, jossa kaikki on luotu.³⁵⁴ Luther siis palaa käsityksessään uskon valon valaisemasta intellektistä keskiaikaista skolastista ajattelua edeltäneeseen tilanteeseen. Sikäli kun kyse on uskon ymmärryksestä, ei intellekti erota kohteensa näkymätöntä muotoa omassa luonnollisessa valossaan, vaan yliluonnollisessa valossa, joka tulee suoraan Jumalalta. Tämä pätee kuitenkin vain uskon ymmärrykseen. Sikäli kuin kyse on

separat ab omnibus visibilibus, et haec est crux et 'phase' domini, in quo necessarium praedicat hunc intellectum.

Erudimini iudices terrae Augustinus tautologice dictum accipit. Est autem et hoc verbum *erudimini* absoluti status pro eo, quod est: Agite, ut sitis eruditi, hoc est, e rudibus animalibusque sensuum et sensilium rerum affectibus et opinionibus eruti, ut non puerliter de Christo regnoque eius sentiatis. 'Animalis enim homo non percipit ea, quae dei sunt' (1Cor 2<,14>). Mihi autem eruditio videtur significare aversionem cordis a rebus pereuntibus, sicut intellectus conversionem et apprehensionem rerum aeternarum."

AWA 2, 132, 9-16. "Proinde verba huius versus verba sunt non naturae, sed gratiae, non arbitrii liberi, sed spiritus robustissimae fidei, quae per caliginem tempestatis, mortis et inferni videns deum etiam derelictorem agnoscit *susceptorem*, deum persecutorem agnoscit auxiliatorem et deum damnatorem agnoscit salvatorem. Non enim, quae videntur et sentiuntur, aestimat 'sicut equus et mulus, quibus non est intellectus' <Ps 31,9>, sed ea, quae non videntur, intelligit. 'Spes enim, quae videtur, non est spes. Quod enim quis videt, quid sperat?' (Rom 8<,24>)."

WA 5, 418, 9-10. "'Et viam pacis non cognoverunt'. Quare? Quia rem sequuntur et sicut equus et mulus non habent intellectum, qui est fides rerum invisibilium."

³⁵³ AWA 2, 43, 21-3; 108, 2-5. Uskosta uutena ymmärryksenä myös Raunio 2003, 30-32. Raunio havaitsee uskon valon ja intellektin välisen yhteyden, mutta ei kuitenkaan liitä uskoa Logos-oppiin. Näin Rauniolta jää huomaamaatta, ettei uskon valo suuntaudu vain ihmiseksi tulleen Jumalan katselemiseen, vaan on osallisuus näkymättömään, iankaikkiseen Sanaan, jonka kautta näkyvä todellisuus ymmärretään. Peuran (1994, 207) mukaan taas uskon kohde, näkymätön Sana, työntää luotaan kaikki luonnolliset sielunkyvyt (mielen, järjen aistit, intellektin) ja on siksi pelkkää pimeyttä. Peura tulkitseekin kummallisesti uskon intellektistä puhuvan tekstin (AWA 2, 107, 10 – 108, 5) luonnollista intellektiä tarkoittavaksi. Tämä vuoksi Peura ei kykene suhteuttamaan toisiinsa uskon pimeys- ja valoluonnetta, eikä selitä tarkemmin, miten usko on samanaikaisesti pimeyttä ja Jumalan tuntemista, josta Peura juuri aiemmin (1994, 200-202) puhui.